
ОСНИВАЊЕТО НА КПМ И ПРВАТА СЕДНИЦА НА ЦК КПМ 
(19—20. МАРТ 1943. ГОДИНА)

Годннава се навршуваат 40 години од Формирањето на Ко- 
мунистичката партија на Македонија и нејзиниот прв Центра.ден 
комитет. Се навршуваат 40 години од реализирањето на одлу- 
ката на Четвртата земска конферениија на КПЈ за формирање 
нацпонални партии во рамките на Комунистичката партија на 
Југославија. Тоа се, четриесет години на континуиран развот 
на ПКЈ во Македонија КПМ-СКМ, преку борбата за национално 
п соинјално ослобод\/вање, за создавање на заедница на рамно 
правнн народп н народностп на Југославија, за остварување па 
полната афирмацнја и државност на македонскиот парод, а 
преку обновата и изградбата на новата држава создавање ус 
ловн за социјалнстичка само\/правна заедница — СФРЈ.

Создавањето на Комунпстичката партија -на Македоннја 
како најнапредна револуцнонерна сила, низ борба и жртви, заед- 
ничкн п со помош на другите народи и народности на Југосла- 
вија. во рамките на Комунпстичка партија на Југославија, а 
предводени од најголемиот син на југословенските народи и на- 
родности — Јосип Броз Тито, придонесе да се реализираат ве- 
ковнпте стремежи н идеалн па припадниците на националпоос- 
лободптелното и класното двпжење на македонскиот народ ол 
предилннденскиот период, преку Илинден, во народноослобо- 
дптелната војна и социјалистичката рег.олуција.

Со успешкото завршување на ослободителната борба. кому- 
нпстите на Македонија, чесно го исполнија својот долг спрема 
сопственпот народ, другите народи на Југославија, кон Кому- 
пнстнчката партија на Југославија и другарот Тито.

Ете зошто комунистите па Македонија, македонскнот на- 
род п народностите, кон овој датум секогаш ке се навра^аат 
како кон еден од најзначајните пресвртни настани во историја- 
та на КПЈ и напредното работничко движење во Македонија. на 
македонскиот народ и народмостите.

*
Одлуката за формирање на нацнонални комунистички пар- 

тин во рамките на Комунистичката партија на Југославија, до-
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несена е на Четвртата земска конференција на КПЈ што се одр- 
жа на 24. и 25 декември 1934. година во ЈБубљана. Таа гласеше: 
,,Во најскоро време во составот на КГТЈ да се формираат КП на 
Хрватска и КП на Словенија, а во блиска иднина на КП на Ма- 
кедонија".1 Без сомнение оваа одлука оеше една од најважмн- 
те на конференцијата. Во образложенисто посебно се паг.часува 
дека со оснивањето на нацпоналните комунистички партип, ке 
се зајакне борбата против нанионалистичките влијанија, коп во- 
дело во сепаратизам и фашнзација, а соедно ке придонесс за 
издигнување на нови нациопални кадри од редовите па угнетс- 
ните народи.2 Формирањето на нацноналните комунистички пар- 
тии придонесе за уште поголемо политичко и организационо сл- 
инство на КПЈ и за побрзото јакнењс на револуционерпого 
движење во Југославија, што впрочсм се потврли во практнкша.

Комунистичките партип на Хрватска и Словенија сс фор- 
мираа три години по донесувањето на одлуката за формнраље 
на национални комунистички партии. КП на Словенија се фор- 
мира на Оснивачкиот конгрес што се одржа на 17. апрнл 1937. 
година кај Трбовље.3 а Оснивачкиот конгрес на КП на Хрватска 
се одржа на 1. и 2. август 1937. година во Самобор во нспосрод- 
на близина на Загреб.4 Комуннстнчката партија па Македонија се 
формира во текот на народноослободителната војна и соцпјалмс- 
тичката револуција, речиси девет годнни по донесувањето на on.iv- 
ката. Причините зошто КП на Македонија не се формира пора- 
но, секако треба да се бараат во специфичната положба на Ма- 
кедонија притисната од нечусииот терор и денационализација, 
слабостите во Партијата воопшто па и во Македонија, катаголи- 
шните провали во Партпјата во Македонија и раковздството, 
општата политичка ситуацпја во земјата и светот како и во од- 
носите мегу КП на Балканот.

Во периодот од 1934. до 1937. година, организацијата па 
КПЈ во Македонија ја потресуваат чести и големи просали. Са- 
мо во провалата од 1937. година на целата територија на Маке- 
донија беа уапсени околу 120 членови на КПЈ и Сојузот на ко- 
мунистичката младина на Југославија (СКОЈ).5 6 Секако овој број 
за тоа време значеше многу.

Пред јунското советувањс, лично Тито презима мерки да им 
пружи конкретна помош на комунистите во Македонија. На- 
бргу потоа во летото 1939. гсдина, дотогашниот Привремен пок- 
раински комитет на КПЈ за Македонија што го сочинуваа: Ко- 
чо Попов, Орце Николов п Страхил Гигов, дополнет е со новп 
членови: Блажо Орланди*, Цветан Димов и Добривое Видзј .̂

1 Конгреси и конферениије, Педесст тодина Савеза комуниста /у- 
гославије, Београд, 1969, стр. 44.

2 p fc T O .
3 Једанаест конгреса, 1919-1978, Београд, 1978, стр. 66.
5 В ? ° л  и м н р Б р е з о с к п, Состојбатаи дејностаиа КПЈ вг

Македонија во текот на 1940 год. Гласник ка ИНИ-Скотце, Г .л  , р. 
Скопје, 1971, стр. 83.

6 Исто.
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За надминхвање на тешката ситуација во организацнјата 
на КПЈ во Македонија, од посебно значење несомнено се од- 
луките на J vhckoto советување на ЦК КПЈ одржано на 9. и 10- 
јунн 1939. година во с. Тацен (под Шмарна Гора), под раковод- 
ството на генералниот секретар на КПЈ Јосип Броз Тпто. На 
овоа советување на кое е анализнрана положбата во КПЈ. за кое 
реферат поднесе Тито, донессни се заклучоци за продолжување 
со чистењето на редовите па Партијата од фракчионашкн п ту 
1ц елементи; да се изврши реорганизација на раководс.твото па 
КП Хрватска; да се преземат итни мерки за средувањето на пар- 
тиските органнзацни во Далмација; да се реорганизираа г и ак- 
тпвираат организациите на КПЈ во Македонија н другп.' За ре- 
ализирањето на донесените заклучоии Ееке во крајот на 1939 
година за средување на состојбите во партиската органпзацпја 
во Македонија, ЦК КПЈ, во рамките на утврдената практпка за 
давање непосредна помош на организапиите на тереног на Ма- 
кедоннја гн прака другарите Светозар Вукмановик и Сретен Жу- 
јовпк.7 8 како инструктори на ЦК КПЈ. Овие другари коп стигцу- 
ваат во Македоннја во март 1940. година со своето искуство н 
номош придонесоа за надминување на тешкотиите и консолн- 
дирањето на организаиијата па КПЈ во Македонија.

Во рамките на подготовките за одржувањето на Петтага 
земска конференција на КПЈ, во Скопје на 8. септември 1940. го- 
дина, се одржа Покраинска конференција на КПЈ за Макето- 
нија. По разгледуваните прашања, времето и местото на одр- 
жувањето, оваа конференпија има посебно значење за развојот 
иа организапијата на КПЈ во Македонија. На конференцпјата е 
избран нов ПК КПЈ во состав: Методија Шаторов—Шарло — 
политпчки секретар, Петар Ивановски — орг. секретар и члеио- 
ви: Јордан Николов, Коце Сто1ановски, Добривое ВидцК, Вера 
Ацева, Кузман Јосифовски. Борис Гонев и Гојчо Стефановски. 
За делегати на Петтата земска конферениија на КПЈ беа пзбра- 
нн: Сретен Ж ујовик, Методија Шаторов, Петар Ивановскн, Гој- 
чо Стефановскп, Коие Стојановски и Борнз Гонев. Спрема из- 
вештајот на Верифпкационата комисша од Петтата земска кон- 
ференција. како делегати од Македонија учествувале: Методи 
ја Шаторов, Борис Гонев, Петар Ивановски, Коие Стојановсктт 
н Сретен ЖујовиК.9

Спрема непотполннте податоци. во пернодот на одржува- 
њето на Покраинската конференција во Македонија п Петтата 
земска конференција на КПЈ. бројот на членовите на КПЈ во 
Македонија изнестња околу 2"0.10

Пристапувањето на Југославнја кон Тројниот пакт во март 
1941. годпна, предизвика општ револт на народните масп шн- 
рум цела Јутославија. Ова незадоволство се изрази прекг ма-

7 „Пролетер'’, Орган на ТЈК КПЈ, Земаљско савјетовање КПЈ. Гол, 
XVI, 6d. 1-2. I н II, 1940, стр. 3.

8 В е л и м н р Б р е з о с к и, н. д. стр. 84.
9 Исто.
10 Исто.
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совни демонстрации, кои се организираа уште во текот на 25.
-и 26 март за да на 27. март достигнат кулминација. Македонија 
исто така беше зафатена со демонстрации кои што почнаа уш- 
те на 26. март. И овде членовите на КПЈ беа тие кои ги насочу* 
ваа демонстрациите и ги истакнуваа барањата на масите и нпк- 
рај тоа што Покраинскиот комитет на КПЈ за Македонија во 
врска со овие настани не даде никакви директиви.

По априлската фашистичка агресија на Југославнја, капи- 
тулацијата и окупацијата на земјата, Македонија повторно бе- 
ше прераспределена овој пат мегу германските, бугарскнтс и 
италијанските фашистички окупатори. Секретарот на Покраин- 
скиот комитет на КПЈ за Македонија — Методија Шатороп— 
Шарло, како и некои други членови на ПК во новосоздадените 
услови не презедоа никакви мерки не само за одбраната на зем- 
јата туку и за припремите за давање на отпор на окупаторите. 
Тој одби да ја спроведе политиката на КПЈ за оружена борба 
против окупаторите, ги раскинува врските со Централниот комп- 
тет на КПЈ, одби да присуствува на Мајското советување на 
КПЈ.11 Фактички тој ја призпа окупацијата и делбата па Маке- 
донија 1941. године, се стави на располагање на Цеитралниот 
комитет на Бугарската работничка партија и се обиде да ја ттри- 
клучи и организацијата на КПЈ во Македонија кон БРП.12 На ова 
инсистираше и ЦК БРП онравдувајкц го тој акт со паролата: 
„Една територија —: една партија".

Мегутоа, независно од однесувањето на секретарот на ПК 
КПЈ за Македонија и дел од члеиовите на ПК — истомислени- 
ци, организациите на КПЈ во Македонија, на теренот, восчиту- 
вани во руволуционарниот дух на КПЈ, самоиницијативно, уште 
во текот на априлската војна, преземаа соодветни мерки за прип- 
рема за давање отпор на окупатооот. Да ги споменеме само состан- 
оците на Месните комцггети на КПЈ во Прилеп, одржани на7, 8. н 9. 

април; во Тетово на 10. април, во Куманово на 11. април, Бито- 
ла на 11. април, Крушево на 20. април, потоа Кавадарци. Гегге- 
лија, Струмица, Охрид и други места во Македонија.13 Одржува- 
њето на овие состаноци и советувања уште во текот на аирил- 
ската војна, како и донесените решенија, зборуваат за правпл- 
ната оценка на организациите на КП.Т на теренот за новонас- 
танатата ситуација во Македонија и донесување на такви од- 
луки кои во моментот најмногу одговараа и ја покажаа спре- 
мноста на базата за продолжување на борбата. Донесенитс зак- 
лучоци веднаш почнуваат да се рализнраат. Во Прилеп се осло- 
бодуваат политичките затвореници од затвор во Струмица вле- 
тувањето на бугарските окупаторски војски е дочекано со де- * 18

11 Архив КПЈ, Том VII. Београд. 1951. стр. 37.
“ Л а з а р  К о л и ш е г с к и ,  Политички извештај поднесен на 

првиот конгрес на КПМ, Прв конгрес на КПМ-извештаи и резолуцип, 
Скогне, 1949, стр. 58.

18 Љ у п ч о А р с о в ,  Стварање и развитак Комунистичке партше 
Македоније, Прнлози за исторнју сопи|ализма, бр. 11-12, Београл 1 
стр. 29; В л а д о И в а н о в с к и ,  Апгидските состаноци na МК КНЈ 
во Македонија, Гласник на ИНИ-Скопје, Г. XIX, бр. 3, 1975, ц. 15 16.
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монстрацнп, во други места на Македонија се организнраат раз- 
ни штрајкови, се формираат дгшерзантски групи и изведуваат 
диверзантскп акции (Радуша, Богомила, аеродромот во Скопје 
и др.). На 13. јули во суднр со бугарска патрола загинува чле- 
нот на КПЈ и на МК СКОЈ од Кавадарци Диме Поп Атанасов. 
во с. Горни Дисан.14 На втори август 1941. година на годишпина- 
та на Илинденското востание во пове^е градови на Македонија 
се одржаа демонстрации (Битола, Охрид, Прилеп, Скопје, Велес 
и др.15) Сите овие акции беа организирани и водени од страна 
на организациите на КПЈ на теренот, наспроти дипективиге на 
секретарот на ПК КПЈ за Македонија — Шарло, да не се водат 
вооружени и други акции под нзговор за да не се предизвику- 
ваат окупаторите.16

Во ваква ситуација кон крајот на мај 1941. година за среду 
вање на приликите во партиското раководство на Македонија 
по налог на ЦК КПЈ во Макелонија доагаат Лазар Колишевски 
н Мара Нацева.17 кои се судрија со секретарот на ПК КПЈ за Ма- 
кедонија, како и со некои др^ти членови на ПК. Набргу потоа 
како делегат на ЦК КПЈ со Македопија доага Драган Павло- 
вик-Шиљо.18

Лазар Колишевски во почетокот иа месец јули 1941 година 
во Белград во ЦК КПЈ поднссува извештај за состојбата во naD- 
тиската организапија во Македонија, а исто така и за изда]нш-> 
ката и контрареволуционерната активност на секретарот на 
ПК КПЈ за Македонија, Методија Шаторов. Врз основа на из- 
вештајот ЦК КПЈ донесува одлука за исклучување на Шато- 
ров од редовите на КПЈ и неговото сменување од функцијата 
секретар на ПК КПЈ за Македонија.19 Веднаш потоа во името на 
ЦК КПЈ другарот Тито испрака директивно писмо до ПК КПЈ 
за Македонија во кое се говорп за причините за донесувањето 
на одлуката за исклучувањето на Шарло, а исто така и за прес- 
тојните задачи на комунистите во Македонија.20 21 Шарло одби да 
ia прифати одлуката за неговото псклучување и сменување од 
функцијата секретар на ПК КП.Т за Македонија. Поради ваквиот 
став и однос на секретарот иа ПК КПЈ за Македонија, делегатот 
на ЦК КПЈ во Македонија, Драган Павлови^, на состанокот што 
го одржа во почеткот на авгчст 1941 година, го суспендгоа це- 
лиот Покраински комитет на КПЈ за Македонија.*1 Со оваа одлу-

14 Р и с т о Б у н о в, Дглатност партиске организацшг v Kaeadav- 
цима и селима. Y сведочавањима тчесника НОБ-а, 1941-1942, Београд, 1^75, 
кн. 2, стр. 78—87.

15 М и х а ј л о А п о с т о л с к и, Ослободителната војна на ма- 
кедонскиот народ. Скопје, 1965, стр. 28.

18 Љ v п ч о А р с о в, н . д. стр. 29.
17 Исто.
18 Исто.
“ В л а д о  И в а н о в с к и ,  Исклчччвањето на Шарло од КПЈ, 

Разгледи, Скопје, 1971, Год. ХШ, бр. 7, стр. 695-706.
20 Зборник дукумената и иобатака о Народнопслободилачком рату 

Југословенских иарода, Том. VII, кн. 1, Београд 1952, док. бр. 8. стр. 23.
21 Исто, док. бр. 6, стр. 17—21.
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ка беа преземии мерки да се запознаат организациите на теренот, 
како и с*о одлуката и писмото на ДК КГ1Ј од јули 1941 годниа за 
положбата во ПК.“

Информиран за новонастанатата ситуација во Македоннја, 
Полит-бирото на ЦК КПЈ на својата седница одржана па 3L 
лвгуст 1941. година,22 23 повторно ги потврдува одлуките за суспен- 
дирање на Покраинскиот комитет на КПЈ за Македонија и нс- 
клучувањето на Методија Шаторов од КПЈ. Воедно беше одлу- 
чено прашањето за припадноста на организацијата на КШ во 
Македонија да се реши преку директни преговори со ЈЈ.К БРП 
и преку Коминтерната.24 * *

Во мегувреме кон крајот на август 1941. годнна Извршниот 
комитет на Комунистичката интернационала, решавајКи по пра- 
шањето за партиската организација на Македонија, допссува 
одлука таа да остане во составот на КПЈ.“

Иако во образложението на одлуката Коминтерната не трг- 
нува од принципиелни причини, туку одлуката ја образложсва 
во прв ред од „практични и целисходни причини", оваа одлука 
во исто време значеше и потврда на принципиелниот и единстке- 
но правилен став на ЦК КПЈ по прашањето за припадноста на 
партиската организација на Македонија.

ЦК на БРП со писмо го известува ЦК КПЈ дека безрезерв^о 
се согласува со одлуката на Коминтерната.28 Мегутоа, натамо- 
шните настани во Македонија покажаа дека „безрезервнот. сог- 
ласување" било само обична формалност, бидеј^и и натаму тие 
не престанаа да се мешаат во работата на Партијата во Макецо- 
нија.

Набргу потоа во средината на септември 1941. годмна во 
Македонија се формира нов Покраиксми комитет на КПТ за 
Македонија во состав: Лазар Колшпевски — секретал, Бдагој 
Јанков, Мара Нацева, Борка Талески, Бане Андреев и Вера Аце- 
ва.27

Основните задачи што се поставуваа пред новоформирг.ииот 
ЦК КПЈ за Македонија се следните:

Борба за ликвидирање на Шарловпггината во Паотијата: 
заземање цврст курс за спроведувањето на линијата на ТЈК КПЈ 
за вооружена борба, организационо средување на партиската 
организација и нејзино оспособување за раководење со в< opv- 
жената борба на македонскиот народ против окупаторите23

За реализирањето на доиесените заклучопи, непосредно по 
формирањето, сите членови на новиот ПК КПЈ за Македонија 
добиваат конкретни задачи и одат на терен по организапиите.

22 Исто, док. бг>. 3, стр. 13—15.
23 Архив КПЈ. Том. VII. Београд 1951. док. бр. 16. стр. 44.
24 Исто, док. бр. 7. стр. 22. лок. бр. 9. стр. 16—17.
23 Исто, док. бр. 5. стр. 16—17.
28 Зборник НОР. ... Том. VII, кн. 1, док. бр. 5, стр. 16—17
27 Според Редакциската напомена во Извптг зп ослободнтс^ната вој- 

на u револуцијата во Македонпја, 1941—1945, Том. Ј, кп. 1, стр. 56, Скопјс 
1968 год.

"  Л а з а р  К о л и ш е в с к и ,  н. д. стр. 63.
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Резултатите од таквата поставеност и активност не изостанаа. Ор* 
ганизациите на КПЈ и ннвннте раководства во Куманово, Скоп- 
je, Прилеп, Охрнд, Велес, Гевгелија, Штип, Струмица, Крушево 
и други покажаа спремност веднаш да пристапат кон вршење 
на поинтензивни подготовкн за кревање на вооружено востание. 
Во рамкнте на месните комитети на КПЈ се формираат. војнп 
штабови шги комисии, кои нмаат задача најнепосредно да ра- 
ководат со војните подготовки 29

Организаците на КПЈ во Западна Македонија, односно на 
тернторијата на Македонија под италијанска окупација до сеп- 
тември 1941. година беа оставени без врска со покраинското 
партиско раководство. По формирањето на новиот ПК Куз.ман 
Јосифовски во својство на ннструктор на ПК КПЈ за Македо- 
нија добива задача да оди на овој терен и работи на зацврстм- 
вањето на организациите на КПЈ, а напоредно со тоа и на ор- 
ганизнрањето на вооруженото востанне.30

Во рамките на подготовкпте што ги презима ПК КПЈ за Мз- 
кедонија за почеткот на вооружената борба, спа^аат н дирек- 
■швното писмо од ПК КПЈ за Македонија до месните ко.мптети, 
членовите на КПЈ н СКОЈ од втората половина на септемврп 
1941. година,31 како и прогласот од ПК КПЈ за Македонија ол 
почеткот на октомври 1941. година, упатен до македонскпот 
народ.32

Во писмото од Покраннскнот комнтет noKpai другото се 
осмдувадотогашната работа и политика на ПК КПЈ за Македо- 
нија, притоа се повикуваат македонските комунисти да прттста- 
пат кон изврпгување на за.дачите за создавање на партизанскн 
одреди и во вооружената борба да се покренат најшироките сло- 
еви на народот.

Во Прогласот пак од ПК упатен до Македонскиот народ. ка- 
ко основно се истакнува дека само rrpeKv вооружена бопба. 
заедно со дрмгите народи тт народности на Јутославша. под ра- 
ководството на КПЈ, македонскиот народ *е може да ia пзвм'\тва 
сво1'ата слобода и рамноправттост.

По извршените подготовки Покраинскиот комитет на КПЈ 
за Македонита донесува одлука и го оттределг^ва 11. октомтзпи. 
како ден за почеткот на вооруженото востание во Македонша.

Непосредно ттред почеткот на воормжените акции. еекпето- 
рот на ПК КПЈ за Македонија ЈТазар Колишевски. во Ппчдеп. 
одржува состанок со секретапот на Месниот комитет на КПЈ 
за Прилеп, Вера Ацева. На овот состанок се утврдмва пданот

29 Во текот на 1941 год: меснп boi'hh штабови се бопмиоаат во едсд- 
ните градови: CKonie. Велес, Комшево, Прилеп, Битола, Kv'lo,,f’«o. тИтттп, 
Струмпца, Гевгелтп’а. Кавадаршт. Неготане, Тетово, Кичево. Дебап. Огшп. 
Ресен. Спооед. М и х а ј л о Д п о с т о л с к и. Ос.тбодителната вс ј'*а 
Maicrdoutu'a. Избпантт лела. кнттга 1 Скопте 1975, стр. 56.

30В л а д о  Н в а н о в г к и ,  Оппбодителната noiua во Заиадн^ М,- 
кедонша 1941—1944. Скоте, 1973. стр. 54.

31 Извппц за ослободителната coiua и гсволгиијата во \1',к"дпнн1а 
1941—1944. Том. I. кн. 1. лок. бп. 8, стр. 3S—39.

32 Исто. лок. бр. 9, стр. 39—43.
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за нападот на бугарската полнднска станица и затворог но При* 
леп, а како ден е утврден 11. октомври. Месниот комнтет на 
КПЈ — Прилеп и Воениот нггаб заедпички го доразрабутуваат 
реализирањето на директивата на ПК КПЈ за Македоннја/1

Со нападот на Прилепскиот одред на 11. октомври 1941. го- 
дина во историјата на Македонија, македонскиот народ и на- 
родностите се одбележи нова светла страница. Тоа пректавува- 
ше победа на револуционерната линија на КПЈ за вооружена 
борба настан преку кој македонскиот народ, судбннскп ja 
поврза својата иднина со другите народи и народностн на Ју  
гославија.

Вооружените акции на 11. октомврн 1941. година најавпја 
дека македонскиот народ сс крева во тешка и безпоштедна бор- 
ба против бугарските, гер.манските н италијанските фашистнч- 
ки окупатори и нивннте слуги. Преку 11. октомври макелон- 
скиот народ под раководството на КПЈ и Тито, тесно се поврза 
со борбата на другите братски југословенски народи н народ- 
ности, за да ги реализира вековннте стремежи на mhoi у пора- 
нешни генерации за здобивање на национална и социјална сло- 
бода.

Преку 11. октомври македонскиот народ ја презеде својата 
судбина во свои раце истана едннствениот фактор кој ^е реша- 
ва за својата иднина;

со чинот на востанието македонскиот народ решително им 
се спротивстави на сите обиди неговата борба да се раддвои од 
борбата на другите југословепски народи и народности, бидејКи 
како што тој беше природсн сојузник на нивната борба, така и 
тие со својата борба застанаа зад неговите национални нлеали 
и соци јални стремежи;

со вооружената борба македонскиот народ го прифатгт по- 
викот на Комунистичката партија на Југославија и за создава- 
н>е на нова Југославија, како братска заедница на рамнопрзвни 
народи и народности, во која тој, заедно со другите народи. 
рамноправно ке одлучува за својата иднина;

прифакајКи го водството на Комунистичката парш ја д на 
работничката класа, македонскиот народ истовремено сс из- 
јасни за суштествени револуционернн промени во општествени- 
те односи;

со својата борба македонскиот народ стана сојузпик на 
антифашистичката коалипија за одбраната на слободата и не- 
зависноста на народите;

со чинот на востанието, македонскиот народ им зададе ре- 
шавачки удар н великобугарските, великосрпските, великогр- 
чките и великоалбанските хегемонистички аспирации кон Маке- 
донија.33 34

Многукратното значење на 11. октомври за борбата на ра- 
ботничката класа и на македонскиот народ се потврдува и со 
масовното учество во вооружената борба до историските одлуки на

33 Прилеп и Прилепско низ историјата. кн. 2, Прилеп 1972. с. 176.
34 А н г е л Ч е м е р с к и, в. „4 јули”, Г. X, бр. 485, 5. X. 1971 год.
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АСНОМ, конститунрањето на Федерална Македонија и до денеш- 
пата полна афирмација на македонскиот народ.

По состанокот на ПК КПЈ за Македонија што се одржа на 
5. ноември 1941. година во Скопје, во рацете на полицијата пад- 
на секретарот Лазар Колишевски.35 Потоа во ПК КПЈ за Маке- 
донија дојде до повторно скр лнување од ве^е прифатената и 
потврдена револуционерна ли: ија на КПЈ по прашањето за во- 
оружена борба. Внатре во сдмиот ПК КПЈ за Македонија се 
јавија несогласувања па како резултат на тоа само во текот на 
ноември и декември 1941. година во самиот ПК се вршат некол- 
ку реорганизации.36

Јануарското советување што се одржа во Скопје на 7. 1. 1942. 
година, не ги даде очекуваните резултати и неможеше битно 
да влијае на натамошното организаиионо и политичко зацвр- 
стување на КПЈ за Македонија. Токму затоа периодот од ноем- 
ври 1941. година, заклучно со мај 1942. година, во однос на раз 
војот на партиската организација во Македонија можеме да го 
окарактеризираме како период во кој организациите на КПЈ 
на тренот, како и одделни истакнаги партиски функциснери, по 
ведоа решителна борба против скршнувањето на секретарот и 
некои членови на ПК КПЈ за Македонија, од веке прифатената ре- 
волуционерна линија на КПЈ. За ова овој придонес имаше и ЦК 
БРП кој вршеше влијание преку својот претставник во Македо- 
нија. Ова судрување завршн со сменувањето на дотогашното 
Покраинско партиско раководство и формирањето на нсв прив- 
ремен Покраински комитет на КПЈ за Македонија во крајот на 
мај 1942. година во состав: Иветко Узуновскн, Мара Нацева, 
Мирче Ацев, Цветан Димов п Љупчо Арсов.37 *

Веднаш по формирањето, Привремениот покраински комн 
тет на КПЈ за Македонија, пспра^а директивно писмо до смте 
партиски организации, месни и окружни партиски раководства 
во Македонија во кои се известуваат за направените смени, како 
н за задачите што стојат пред овие партиски раководства.36

За кратко време се стабтизнра положбата во партиските 
организации во Македонија. Повторно се воспоставија врските 
со ЦК КПЈ и како резглтат на напорите за доследно ос.тварува- 
ње на линијата на КПЈ дојде и до омасовување на порано фор- 
мираните партизански одрсди и формирање на нови, со основ- 
на задача да ги зајакнат оружените акиии против окупатооите. 
Така. ве^е во август 1942. годнна во Македонија дејствуваат де 
гет партизанскн одреди.39

Мсгутоа не помина иел месец по фор.мирањето на Прпвре- 
мспипт ПК КПЈ за Македоннја, четири членови на ова ракоаод- 
стгс пагаат во затвор. Мирче Ацев кој останува сам во раковод-

35 ЈТ а з а р К о л и ш е л с к и ,  н. д. стр. 66.
* Изворн. ... Том. I, кн. 1, лок. бр. 42. стр. 251—255.
37 Исто. док. бр. 34, стр. 2С5.
33 Исто. док. бр. 34, стр. 205—208.
39 Л а з а р К о л н ш е в с к и, н. д. стр. 66.
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ството и за кусо време успева да привлече нови активисти, вс. 
својство на член на ПК КПЈ за Македонија на 8. август 1942. 
година со писмо го известува ЦК КПЈ за мерките што ги ирезе- 
де новото раководство по пагањето на неговите членосч во зат- 
вор и за кооптирање на нови членови. Воедно ЦК КПЈ се из 
вестува дека во ова време во Македокија има 17. организацоо 
иа КПЈ со 600 членови 1700 члепови па СКОЈ.40

На 24. август 1942. годпна, како ииструктор на ЦК КПЈ во 
Македонија доа^а Добривое Радосавлевик-Орце.41 Заедно со дру- 
гите членови на партиското раководство успеваат да ги консо- 
лидираат редовите, а со тоа фактички се оневозможја планови- 
те на окупаторот да го ликвидираат Народноослободителното 
движење и организацијата на КПЈ во Македонија.

Покраинскиот комитет па КПЈ за Македонија и Главниот 
штаб на Народноослободителнитс партизански одреди, од ав- 
густ 1942. година ги интензивираат вооружените акцип. Окупа- 
торот е присилен во борбите против партизанските одреди да 
употреби покрај полицискн и значителпи воени снли. Кон крајот 
на 1942. година, партизанските единици претрпуваат повременп 
удари, а со херојската смрт на Орцс Николов, Цветан Днмов. 
Овдф Наумов, Мите Богоевски и други, а во почеткот на 1943. го- 
дина и на Мирче Ацев и Страшо Пинцур и други, тие удари гп 
осети и Народноослободителното движење во целост. Мегутоа, 
повремените удари и загуби неможеа да го спречат натамошниог 
подем на оружената борба во Македовија. Покраинскиот коми- 
тет на КПЈ за Македонија презимаше мерки за популнување на 
своите редови и консолидирање на организациите на КП на те- 
ренот.

Во ова време Покраинскиот комитет на КПЈ за Македонија 
го сочинуваа: Кузман Јосифовски, Страхил Гигов, Борка Темел 
ковски, Бане Андрев. Тука бсше и ннструкторот на ЦК КП.Т Доб- 
ривое Радосавлевик.

Анализирајки ја состојбата на вооружената борба во Маке- 
донија и мегународната ситуаиија, ПК КПЈ за Македони1а оце- 
нува дека условите се мошне поволни за натамошно мобнлизи- 
рање на масите и за разгор на вооружената борба. Страхил Гн- 
гов и Кузман Јосифовски, заминуваат на територијата на Маке- 
донија под италијанска окупација, со задача да работат на ор- 
ганизационото зацврстување на организациите на КПЈ, а Доб- 
ривое Радосавлевик и Борка Темелковски, заедно со еден п<~- 
литички актив околу ПК КПЈ, остануваат во Скопје зч оргзнн- 
зирање и раководење со вооружената борба на територијата на 
Македонија под бугарска окупација.42

Во прво време во оргаппзацните на теренот се испра^аат по- 
ве^е директивии писма и летоци, во кои се повикуваат во пого- 
лема мобилизација и организираност за задавање на решитслен

40 Извори. .., Том, I, кн. 1, док. бр. 42, стр. 255.
41 Извори. .., Том. I, кн. 1, док. бр. 45, стр. 284.
42 В е л и м и d Б р е з о с к и ,  Ослободителната вОЈна во Македо- 

нија 1943, Скопје, 1971, стр. 51.
34



н конечен удар на окупаторот. Покрај неколкуте писма од ПК 
КПЈ нспратени до МК КПЈ во Прилеп,43 на 13. февруари 1943. 
година, ПК КПЈ за Македонија испрака директивно писмо до 
сите членови на КПЈ за Македонија,44 45 а само два дена потоа ис- 
ира^а Проглас до македонскиот народ.43 На 20 февруари 1943. 
1одина, ПК испра^а посебно упатство за работа до месните ко- 
мптети на КПЈ во Македонија.46

Од своја страна и Главниот штаб на НОВ и ПОМ во јануа- 
ри 1943. година испрака циркуларно писмо до сите месни воени 
раководства и до штабовите на партизакските одреди, во кои се 
изнесуваат задачите што предстоја, организацнјата на одредн 
те и начинот на дејствувањето во новнте услови.47

Снте тие напори и подготовки што ги правеа организаииите 
на КПЈ во Македонија, ПК КПЈ за Македонија и ГШ на TIO и 
ПО, зборуваат дека пред доаг'ањето на делегатот на ЦК КПЈ во 
Македонија — Светозар Вук.мановик-Темпо, положбата во Ма- 
кедонија, партијата и партизанските одреди и подобрена. Објек- 
тивните услови налагаа и опозможуваа, по доагањето ма Темпо 
во Македонија, преземање на низа политички и воени мепкн 
врз чне оживотворување ке се работп во наредниот периол. Тие 
меркп всушност претставкваа продолжување на започнатп ак- 
тивност од страна на ПК КПЈ за Македонија и ГШ на НО н ПО. 
пасочена кон зачврстувањето на организациите на теренот п оаз- 
торот на вооруженото восгание.

Во ваква ситуација, на 2". февруари 1943. година. во Маке- 
лоннја доага лелегатот на ЦК КПЈ н ВШ на НОВ и ПОЈ во Ма- 
кедоннја Светозар Вукмановнк-Темпо.48

Одлмката за испракање на делегатот во Македонија ЦК 
КПЈ ia донесгва во ноемврп 1942. година во Арвао.49( \и\таоот 
Тито во поздравното писмо до На\;чннот собнр, што се одожа

68—70: док. бр. 16. стр. 71—77; док. бр. 17. стг;. 78—81; док. 6 d . 18, стр. 82—98; 
док. бр. 19, стр. 84—86; док. бр. 20, ctd. 87—89; док. бр . 23, стр. 101—102; 
док. бп. 25, стр. 105—106.

АГ! Извори. . ., Том I, ки. 2, док. бр. 14, 65-67; док. бр. 15, сгр.
44 Исто. док. бр. 21. стр. 90--97.
45 Исго. док. бр. 22, стр. 98--100.
46 Исто. док. бп. 24. стр. 103—104.
47 Зборнчк НОР. ... Том. VII, кн. 1, Беогоад, 1952, стр. 197—200.
43 Во македонската исторнографпја дссега нее точно угврден Ла- 

тсмот на доагањето на С в е т о з а р В v к м а н о в и К-Т е м п о во 
Македонпја. И.ма тврдење дека toi дорјо.д во Македоиија на 26. II. 1943. г. 
(Видн:В е д н м и п Б р е з о с к и, н. д. стр. 64, кое е базирано нд 
сдно редакцнско об;аснение дадсно во: Извсрн—  То.м. I, кн. 2, стр. 185. 
а псто така н на др\го редакциско објаснснис дадено во: Аохив на КПЈ. 
Том. VII, Београд 1951. год., стр. 405, забслешка бр. 135. МеГутоа иашс 
мнслење е дека Т е м п о е порано дсјдсн во Македонија. Можеби нај- 
блиску до вистнната е С т и л е М и л е с к и, кој во своње секапања 
во ракопис.^што се чуваат во И иститутот за национална исторчја—Скоп- 
је, на стр. 58 мег\т другото велн: „у Скопље смо стиглн успешно 20. II 
1943. год. на.мегу 23. и 24. са возом”. Позпато с дека С т и л е М и л е с к н. 
го прндружуваше Т е м п о на пат за Македонија од Црна Трава до 
Скопје.

49 Зборннк НОР.. ., Том. VII, кн. 6, док. бр. 181, стр. 449.
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1979. година во Скопје, под наслов: „Оснивањето и развојот на 
КПМ" — говори дека КПМ е формирана во крајот на 1942 го- 
дина).“ Оваа одлука се совпага и е во рамките на концепцијата 
за раководење со вооруженото востание во Југославија, зарадп 
побрзото развивање на вооруженосто востание во Македони- 
ја, како и заради потребата од потесна соработка со движе!1»ата 
на отпорот во соседните земји, Македонија со својата страгеш- 
ка положба требаше да изигра посебна улога во таа соработка.

Непосредно по доагањето во Скопје, Светозар Вукмановцк, 
заедно со членовите на ПК КПЈ за Македонија и инструкторот 
на ЦК КПЈ во Македонија Добривое Радосавлевик-Орце, како 
п со членовите на ГШ на НО и ПО, ко« во тоа време се наогаа 
во Скопје: Борка Темелковски, Вера Ацева, Бане Андреев, како 
активист, Михајло Апостолски, ЈТилјана Чаловска, Иван Танев 
Дојчинов и други,50 51 52 прави анализа на положбата на опганизаци- 
јата на КПЈ во Македонија и вооружената борба во иелина. 
Врз основа на таа анализа,32 како и искусгвата од НОБ во другпе 
краишта на Југославија што ги имаше стекнато до тоташ Тем- 
гјо, беше изготвен план за натамошната војнополнтичка актив- 
мост во Македонија при што е констатирана потребата.

за реорганизација на организацијата на КП, за формнрање 
обласни и околиски комитсти, околу кои да се собере членство- 
то за спроведување во живот линијата на КПЈ и тоа полнтички 
да се издигне за да може раководи со Народноослободителната 
борба;

да се преземат остри мерки против појавата на колебливи и 
опортунистички елементи во организацијата на КП кои бн го 
сопирале доследното спроведување на линијата на КПЈ;

да се формира Комунистнчка партија на Македонија и од 
најдобрите активисти, доследни на линијата на КПЈ, да се из- 
бере нејзиниот прв Централен комитет;

да се засили работата за создавање на единствен Народно- 
ослободителен Фронт на сите патриоти што се против окупа- 
торот и домашните предавници во борбата за национално ос- 
лободување;

веднаш да се пристапи кон формирање на нови партизан- 
ски одреди, да се реорганизира Главниот штаб на НО и ПО во 
НОВ и ПОМ и територијата на Македонија да се подели на пет 
оперативни зони на чело во свои штабови;

50 Зборник од Научниот собир: Оснивањето и развојот на КПМ. 
Скопје 1980 год. стр. 13.

51В е л и м и р  Б р е з о с к и ,  н. д. стр. 64.
52 Види: писмата о д С в е т о з а р  В у к м а н о в и  к-Т е м л о, 

испратени до: сите организации и членови на КПЈ во Македонија од 
28. П. 1943 г. (Извори. .., Том. I, кн. 2, док. бр. 26, стр. 107—117); до сите 
народноослободителни партизански одреди во Македонија од 28. II. 1943 г. 
(Види: Зборник НОР, Том. VII, кн. 2, док. бр. 64, стр. 201—206/; до сте 
оперативни зони и самостојни одреди во Македонија од 16. Ш. 1943 г. 
(Исто, док. бр. 70, стр. 226—228).
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главните сили на ослободителното движеље со својата ра- 
бота да се насочат на територијата под италијанска окупација, 
каде што за тоа постоеја погодни услови и организацијата на 
КПЈ немаше претрпено поголеми удари од окупаторот.

Беше одлучено военополитичкото раководство и другн кад- 
ри, веднаш да се префрли во западна Македонија под италијан- 
ска окупација, за да послужи како база за формирање на рако- 
иодства на теренот. Потенцирано е дека основна задача на ор- 
ганизацијата на КП во Македонија е организирањето и иптен- 
зивирањето на вооружената борба и сите сили треба да бндат 
насочени во тој правец.53

Од посебно значење за зацврстувањето на организацијата 
на КП во Македонија има писмото, што од името на ЦК КПЈ го 
упати делегатот во Македонија Светозар Вукмановик до сите 
организации и членови на Комунистичката партија на Југосла- 
вија во Македонија на 28. февруари 1943. година.

Во ова писмо, покрај другото за првпат во писан документ 
се нзвестуваат членовите на КПЈ во Македонија за формирање- 
то на КПМ во рамките на КПЈ и за формирањето на ЦК КПМ. 
Исто така, во ова писмо се набележуваат и предстојните задачи 
на организацијата на КП на Македонија. Во писмото ме*у дру 
гото се вели:

„Другари македонски комунисти,
Централниот комитет на Комунистичката партија на Ју- 

гославнја, ве повикува сите да се соберете околу своето ново 
раководство, околу својот Централен комитет на македонската 
комунистичка партија. Помогнете го ова раководство во негова- 
та дејност да се темелно реорганизираат и оцврснат наттште 
партнјни организации во Македонија. Имајте на ум дека ЦК 
КПЈ уште во своето писмо од 15. П1 1942. година,54 постави пред 
Покраинското раководство, како една од основните задачи да 
се започне безмилосна борба ттротив сите колебливи, несигурн-и 
елементи, саботери на партнјните решенија".55

Истакнувајки го значењето на единството на македонскнот 
народ. за успешно завршување на започнатата борба во писмо- 
то покрај другото се вели:

„Другари македонски комунисти,
Централниот комитет на Комунистичката партија на Jv 

гославија ве повикува да го постигнете единството на македон- 
скиот народ во борбата за неговото ослободување од под кова- 
вите окупатори и сите нивни слуги. Привлечете ги во таа б^рба 
п арнаутските, влашките, турските и еврејските маси, оти и они 
го осе^аат на својот грб тсророт и гробежот кој го врши над

" Извори—  Том. I, кн. 2. док. бр. 33, стр. 183—204\
„ Зборник НОР..., Том. VII, кн. 1. док. бр. 19. стр. 61—63.
” Извори. ... Том. I, кн. 2, док. бр. 26, стр. 107—117
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нив окупаторот и неговите слуги. Создавајки органи на таа бор- 
ба кој утре *е станат органи на новата демократска власт во 
Македонија — создавајте пародноослободителни комитетн по 
сите градови и села во Македонија. Во овие ко.чгитсти привлече- 
те ги најарните синови па мкедонскпот народ, почнувајкц од 
старите илинденски востаннии, до новите млада борпи на на- 
ционалното ослободувањс на македонскиот народ. Имајкц па 
ум дека ова единство може п треба да се постигне само преку 
бсзмилосна борба:

1) против германо-италијанските скупатори, за кој је Ма- 
ксдонија пара за поркусурување во нивните разбојничкп им- 
перијалистички планови н кои преку своите слуги, вршач не- 
познат до сега терор и грабеж над македонскиот народ за дп го 
преврнат во безсилен роб;

2) против бугарските и албанските окупатори, Хлтлеровите 
слуги, кој сакаат со насилиа и терор да ја загушат националната 
свест на македонскиот народ:

3) против подлите платени Хитлерови издајници ма маке- 
донскиот народ на Ванчо Михајлов и др., кои сакаат со лаги и 
измами уште појако да го стегнат македонскиот народ во роп- 
скиот јарем на германските завојувачи;

4) против големобугарските платеници од редовгпе на ма- 
кедонскиот народ (Китинчиев, Чкатров и др.), кои настојуваат 
да го одржат македонскиот народ под ропство на големобугар- 
ските хегемонисти; 5 6 7 8 9

5) против големосрпските платеници од редовите на маке-i 
донскиот народ (Војче Трбик и др.) и гротив секој опитна емнг- 
рантската југословенска влада во Лондон и нејзиниот министер 
воен Дража Михајловик да го воскрсиат јаремот на големосрп- 
ската тираг«.ија над македопскиот народ;

6) за одбраната загрозените интереси на македонскиот на-
род;

7) за заедничката борба со осганатите братски народм на 
Југославија, чија што славна народноослободителна војска се 
бори јунаки против окупаторот и неговите слуги на Неди^а, 
Павелика, Дража Михајловика и против смигрантската влала 
во Лондон, која се токми одново да го наметне јаремот над сите 
пароди на Југославија;

8) за заедничка борба со братскиот бугарски народ, созран 
околу својот Отечествен фронт и своите востанички дружини, 
кој веке се бори против германските фашистички окупатори и 
нивните погерманчени слуги и ко немаат ништо општо со голе 
мобугарската завојевачка власт во Македонија;

9) за заедничка борба со грчкиот и албанскиот народ кои 
геке се борат решително за својата слобода и независност;
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10) за полна национална слобода и независност на маке- 
донскиот народ, за правото тој сам да си решава за својата сад- 
оина, за вистинска народна демократска власт на македонскиот 
народ”.56

На крајот писмото завршуиа со следниот повик:

„Другари Македонци,
тргнете смело во света војна за ослободувањето на сбојот 

народ! Тргнете безстрашно по патот на славните илиндеинки 
востаници! Тргнете по славниот пат на нашите бра*а југослонем- 
ските партизани који ве*<е гн испишуваат најславните странпци 
во славната историја на своите народи".57 *

Во текот на март 1943. годнна, во името на Врховниот штаб 
на НОВ и ПОЈ. Светозар Вук.мановиГ издава три наредби: До- 
Главниот штаб на НОВ и ПОМ за формирање на оперативни 
зони;38 Наредба до штабовите на оператнвните зони и самостој- 
пите одреди за организирање на помошни служби на штабо- 
вите од 15. март59 и Наредбата од 16. март 1943. година до шта- 
бовите на оперативните зони и самостојните одреди за омасову- 
вање на одредите, зголемувањето на нивната активност на што 
поголеми подрачја н зголемувањето на одговорноста и диспип- 
лината во нив.60

Согласно првата наредба, за која се тврди дека е од поче- 
токот на март 1943. година, цслата тернторија на Македонија 
е полелена на пет оперативни зони;

I— та Оперативна зона, се простираше на теренот: Дебар. 
Кичево, Маврово, Гостивар, Тетово.

II— та Оперативна зопа го опфа*<аше просторот со градови- 
те и нивните околпи: Струга, Охрид, Ресен, Битола, Прилеп и 
Крушево.

III— та Оперативна зона го опфа'<аше реонот со следните 
градови иннвните околии: Белсс, Кавадарци и Гевгелија.

IV— та Оперативна зона го опфакзше реонот со следннте 
градовп и нивните околин: Свети Нпколе, Штип, Радовиш, Ба- 
ландово, Струмица, Кочани, Берово, Пехчево и Делчево.

У та Оперативна зопа го опфака нодрачјето со градовнтс: 
Скопје, Ку.маново, Кратово, Крнва Паланка.61

Во оваа наредоа за секоја оператпвна зона се поставуваат 
и конкретни задачи за фор.мнрање па партизански о.треди н 
нивиото дејствување.

56 Исто.
57 Исго.
" Зборник НОР.... То.м. VII, кч. 1, лок. бр. 68, стр 217—221
59 Исто. док. бр. 269, стр. 222—225.
60 Исто, док. бр. 70, стр. 226—228.
61 Исто. док. бр. 68, стр. 217—221.
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Освен писмото од Светозар Вукмановик од 28. февруарп
1943. година, во кое се зборува за формираље на Комунистнч- 
ката партија на Македонија и на нејзиниот прв Централеп ко- 
митет, не само од овој чин, туку и од првите месеци на дејству- 
вањето на КПМ и на ЦК КПМ немаме сочувано ннкаква докум- 
тација. Единствениот сочуван записник од одржанитс седњгци 
на ЦК КПМ во текот на војната е записникот од седницата на 
ЦК КПМ што се одржа на 4. и 5. мај 1943. година до Лопушник, 
Кичевско.62 * Токму затоа нашнте созканија и заклучоцн за вре- 
мето и местото на формира^Бето на Комунистичката партија на 
Македонија и нејзиниот прв Централен комитет ги темелише 
на секавањата на непосредните учесници во овие ппесвртни 
нсториски настани од историјата на КПЈ и КПМ во Максдонп-
Ја -

Во времето од крајот на февруари или почетокот на март 
1943. година, членовите што беа предвидени и влегоа во соста- 
вот на првиот Централен комитет на КПМ, освен Бане Андреев. 
другите не биле во Скопје. Сграхил Гигов и Кузман Јосифовски, 
беа на територијата на Македонија под италијанска окупација, 
Лазар Колишевски, Мара Наиева и Цветко Узуновски во затвор 
или интернација.83 Што значи дека изборот на членовите на ЦК 
КПМ не можел и не бил одржан на посебен оснивачки состанок, 
туку врз база на консултациитс што ги врши делегатот на ПК 
КПЈ во Македонија — Темпо со членовите на раководниот по- 
литички актив, кои што во тоа време се наогале во Скопје.64 65 
Според расположивите податоци за членови на ЦК КПМ биле 
предвидени: Лазар Колишевски за политички секретар, Мара 
Нацева за организационен секретар и членови: Цветко Узунов- 
ски, Страхил Гигов, Кузман Јосифовски и Бане Андреев.®5

Новоформиораниот Централен комитет на Комунистичката 
партија на Македонија првиот состанок го одржува на 19. и 20. 
март 1943. година во Тетово. На овој состанок, покрај делега- 
тот на ЦК КПЈ — Темпо, присуствуваа уште следните членовн 
на ЦК КПМ: Страхил Гигов и Кузман Јосифовски, кои се наогаа 
на територијата на Македонија под италијанска окупација и 
Цветко Узуновски, кој непосредно пред одржувањето на соста- 
нокот беше ослободен од интернација и преку Скопје дојце во

62 Извори..., Том. I, кн. 2, док. бр. 28, стр. 120—125. За текот на сед- 
ницата и донесените одлуки види: М и л е  М и х а ј л о в ,  Состанокот 
на ЦК КПМ во Лопушник (Зборник: Слободните територии во Македо- 
нија 1943, Скопје, 1975, стр. 79—86; С т р а х и л  Г и г о в ,  Секавања 
Скопје 1975, стр. 269—270.

“ С т р а х и л  Г и г о в ,  н. д. стр. 251—252.
“ В е л и м и р  Б р е з о с к и ,  н. д. стр. 73.
65 Види: СеКавања во ракопси н а Д о б р и в о е  Р а д о с а в л е  

в и к  и Ц в е т к о  У з у н о в с к и ,  игго се чуват во Одедението за 
документација и библиографија во Институтот за национална историја- 
Скопје; В е л и м и р  Б р е з о с к и ,  н. д. стр. 73; В л а д о И в а 
н о в с к и, н. д. стр. 125—126.

40



Тетово.65 Состанокот започна на 19. март во ку^ата на фамили- 
јата Јовановски, што се наогаа на периферијата на градот. а за- 
врши на 20. март во ку^ата на Симо Блажевски. Организапио- 
ннте подготовки околу одржувањето на овој состанок се падна 
на организацијата на КП во Тетово, а со непосредните подготов- 
ки раководеше, секретарот на Окружниот комитет на КПЈ за 
Западна Македонија, Тодор Циповски-Мерџан и Кру̂ ме Наумов- 
ски.;:

Според се^авањата на Страхил Гигов на состанокот прв го- 
ворел Светозар Вукманови^. Тој ја соопштил одлуката за фор- 
мирањето на Комунистичката партија на Македонија и нејзн- 
ниот прв Централен комитет. Од присутните оваа одлука е при- 
фатена, а потоа бил составен и утврден следниот дневер ред:

1. Политичката ситуација во светот и во Југославија и сос- 
тојбата на фронтовите;

2. Политичката и организацноната положба на партиската 
организација во Македонија;

3. Избор на Централен комитет на КПМ и неговите непос- 
реднн задачи и

4. Задачите на партиската органнзација во Македонија.
По првата точка говорел Светозар Вукманови^, а за состој- 

бата во Македонија со посебен акцент на Западна Македонија 
говорел Кузман Јосифовски-Ппту. Потоа во дискусијата зеле 
учество Страхил Гигов и Цветко Узуновски, кој дале некој до- 
полнувања за положбата на теренот.58

На состанокот и званично бил утврден составот на првнот 
Централен комитет на Комунистичката партија на Македонија 
п тоа: Лазар Колишевски — политички секретар, Мара Нацева 
— организационен секретар и членови: Цветко Узуновски, Стра- 
хил Гпгов, Кузман Јосифовски и Бане Андреев.69 Напоредо со 
тоа Главниот штаб на НО И ПО е преименуван во ГШ на НОВ 
и ПОМ, чиј командант и нагаму останува Апостолски."0

Секако најголемо внимание на состанокот било посветено 
на предстојните задачи на ЦК КПМ, на целекупната организа- 
цнја на Комунистичката партија на Македонија и на Народно- 
ослободнтелното движење во целина. Крајна цел на сите презе- 
мени мерки на состанокот во Тетово беше насочена кои што по- 
скорешното зацврстување на војната против окупаторнте и здо- * 63

“ С в е т о з а р  В v к м а и о в и к, Револхпшја која тече, Беог- 
рад, 1971, с. 330.

К р с т е М а р к о в с к и ,  Комунистичката партија н Сојузот 
на комунистите на Македонија бса и останаа доследни на својата исто- 
риска одговорност. Рефераг поднссен на свечаната седнипа на Прегсеч- 
ателството на ЦК СКМ, одржаиа на 18. Ш. 1983. год. во домот на ЈНА- 
Скопје, в. „Комунист” (на македонски јазик) бр. 1357, Год. X од 19. Ш. 1983 
год. стр. 3.

63 С т р а х н л Г н г о в, н. д. стр. 252—253.
33 Исто, стр. 253.
73 Исто.
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Dr Vlado A. Ivanovski

LA CONSTITUTION DU P.C.M. ET LA PREMItRE RfiUNION DU C.C. 
du P.CM. du 19—20 MARS 1943

Rë s u më

La constitution du Parti communlste de la Macëdonie se vërllie par so 
rdle dëcisif qui joua dans les luttes definitives pour la libëration naiionale et 
sociale du peuple macëdonien. Le Parti Communiste Yougoslave en Macë- 
doine et le Parti Communiste Macedonien ont eu des grands difficultëe & 
cette ëpoque — 1&, pendant le developpement fonctionna ti l’esprit rëvolu- 
tionnaire de la ligne du P.C.Y.

Le rësultat dëfinitif qu’il attedgnit dans la lutte contre l’occupant en 
gagnant la libertë nationale et sociale h. travers l’Etat macëdonien, dans le 
cadre de la Fëdëration yougoslave atteste cette dëcision justifiable et Juste 
& la formation de la constitution du Parti communiste macëdonien.



На состанокот беа донесени н одлуки за натамошното раз- 
шрување на вооружената борба во Македонија. Притоа, прес- 
панското подрачје беше оценего како мошне погодно за разво 
јот на НОБ. Со теа цел, овде оеа упатени членови на Централ- 
ниот комитет на КПМ и Главниот штаб на НОВ и ПОМ.

Во времето од 2—4 август во Преспа, во непосредна близина 
на Отешево се одржа претиот состанок на ЦК КПМ познат во 
историографијата и како Преспанско советување. На овој сос- 
танок, покрај другото за првпат с поставнено прашањето за соз- 
давање национално преставничко тело на македонскиот народ 
и за вршење подготовки за неговото свикување. Натамошната 
активност по војна линија Ке се манифестира во интензивира- 
њето на вооружените акции на целата територија на Македони- 
ја, а на линијата на власта, на слободната и полуслободната те- 
риторија, во дооформувањето на системот на власта, а напо- 
редно со тоа и во изборот иа делегати за Првото заседание па 
Антифашистичкото собрание на народното ослободување на Ма- 
кедонија (АСНОМ). Сите овне активности се одвиваа под непос- 
редноо раководство на органите н организациите на КПМ, поч- 
н\ вајкц од ЦК, преку обласните комитети, до месните органпза- 
иии на КПМ и ГШ на НОВ и ПОМ.

Оснивањето на Комуннстнчката партија на Македонија е 
потврда на нејзината решавачка улога, што ја имаше во послед- 
ната бнтка за национално и соинјално ослободување на македон- 
скиот народ и за тоа дека КПЈ во Македонија и КПМ покрај раз- 
норазните пречки што и беа правени олнадвор, низ це.тиот овој 
развнток дејствуваа во духот па револуционерната лппија на 
КПЈ. Конечпите резултати тпто беа постигнати во борбата против 
окупаторот п со здобнването на националната и сопијалната 
слобода, преку формирањето на македонската држава во рам- 
ките на југословенската федерација, ја потврдија нсправноста 
и оправданоста на одлмката за формирање и формнрањето на 
КОМУНИСТИЧКАТА ПАРТИЈА НА МАКЕДОНИЈА.

гњо.,«93 ' Ј1 а 3 Р £  о и ш е в с к и во политичкпот извештај н?
£ т ? еС На КПМ ИСТО така го нмсн\'ва како состанок (Прв коп- грес на КПМ-извештаи и резо.пцни, Скопје, 1949, срт. 73, покрај дрхтото 

^пм т1п„п;о^Р"СК0 значење за понатамошниот развој на на].одноосло- зоднтаднзта оороа н.ма состаноког на ЦК КПМ, одржан на Илинден 1943 г. 
во Преспа, во прнсуство на членот иа ЦК КПЈ, С в е т о з л п  В \ к
м а н о в н К - Т е м п о ) ,  р ■
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